CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1977/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Gustavo Botogoski, que determine à Secretaria Municipal competente sejam tomadas

as providências necessárias para que seja realizada nova pavimentação asfáltica e

revitalização das calçadas com sinalização apropriada e demais acessórios,

acessibilidade universal e paisagismo na Rua Lótus, no trecho compreendido entre

Rua dos Narcisos até Rua das Flores, bairro Campina da Barra, Araucária.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a uma demanda antiga e urgente da

comunidade da Rua Lótus, no bairro Campina da Barra. A via, que possui grande fluxo

de pessoas devido à presença de famílias com crianças, pontos de ônibus, comércio

e linhas de transporte coletivo, apresenta condições inadequadas de infraestrutura.

A via possui diversas curvas, pouca visibilidade devido a construções e

condomínios, e não conta com locais apropriados para estacionamento, o que

compromete a segurança e a fluidez do trânsito.

A realização das melhorias solicitadas garantirá não apenas uma

infraestrutura adequada e o bem-estar dos moradores, mas também assegurará

direitos básicos como segurança, mobilidade e acessibilidade. É uma medida

essencial para a qualidade de vida e o deslocamento seguro de todos que utilizam a

via.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta indicação, a fim de que seja encaminhada ao Poder Executivo para as devidas

providências

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Câmara Municipal de Araucária, 11 de agosto de 2025.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2025-08-12T16:36:43-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1